




平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 31 日

上場会社名  **伊藤忠エネクス株式会社** 上場取引所 東証一部
 コード番号 8133 URL <http://www.itcenex.com>
 代表者 代表取締役社長 小寺 明
 問合せ先責任者 財務経理部長 寺岡 義行 TEL 03-5436-8202

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	236,750	16.8	717	17.8	1,121	1.0	590	3.4
19 年 3 月期第 1 四半期	202,705	30.5	872	45.2	1,132	41.4	571	32.8
19 年 3 月期	886,483	-	7,934	-	8,748	-	4,987	-

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	6.43	6.43
19 年 3 月期第 1 四半期	6.32	6.32
19 年 3 月期	55.04	55.03

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	232,970	83,368	35.0	890.10
19 年 3 月期第 1 四半期	219,493	78,401	35.4	858.70
19 年 3 月期	235,850	82,349	34.6	889.52

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	1,081	1,687	6,951	25,970
19 年 3 月期第 1 四半期	80	2,586	1,677	22,649
19 年 3 月期	14,130	2,141	5,525	33,297

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】
(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	450,000	7.2	2,500	13.9	2,800	15.1	1,200	26.1		13.08
通期	980,000	10.5	10,200	28.5	10,600	21.2	5,200	4.3		56.69

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3.その他をご覧ください。〕

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想につきましては、平成19年5月2日に発表いたしました数値を修正しておりません。

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成しており、潜在的なリスクや不確実性が含まれておりますので、実際の業績は様々な要因により予想とは異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期における国内経済は、好調な企業収益を背景とした民間設備投資の増加や、雇用情勢の改善により、景気は緩やかな拡大基調が持続しました。

エネルギー業界におきましては、原油価格の上昇と円安に伴うコストアップの影響から石油製品の販売価格の上昇が続き、景気への影響が懸念されました。

このような状況のもと、当社グループの燃料油販売数量は、M & A 等による規模の拡大により前年同期と比しガソリンで 22.3%の増加、灯油で 7.2%の増加、軽油で 11.8%の増加となりました。L P ガスにおいても前年同期比 9.4%の増加となり順調に推移しました。

以上の結果、売上高は販売数量の増加等により前年同期比 16.8%増の 2,367 億 5 千万円 (340 億 4 千 5 百万円の増収) となりました。営業利益は熾烈な販売競争と市況の低迷から 7 億 1 千 7 百万円 (前年同期比 17.8%の減少)、経常利益は 11 億 2 千 1 百万円 (前年同期比 1.0%の減少) となりましたが、四半期純利益は前年同期比 3.4%増の 5 億 9 千万円 (1 千 9 百万円の増益) となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の総資産は、現預金が短期借入金の圧縮や法人税等の支払いにより減少したことから、前期末比 28 億 7 千 9 百万円減の 2,329 億 7 千万円となりました。有利子負債は前期末比 41 億 5 千 5 百万円減の 383 億 6 千 1 百万円となりました。純資産は当第 1 四半期純利益 5 億 9 千万円及び連結子会社の株主持分変動等により少数株主持分が 9 億 6 千万円増えたことから前期末比 10 億 1 千 8 百万円増の 833 億 6 千 8 百万円となり、自己資本比率は 35.0%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第 1 四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末残高に比して 73 億 2 千 6 百万円減の 259 億 7 千万円となりました。

営業活動によって得られたキャッシュ・フローは税金等調整前四半期純利益、売買所要資金の減少等により 10 億 8 千 1 百万円 (前年同期比 10 億 1 百万円増加) の収入となりました。

投資活動によって使用したキャッシュ・フローは、営業施設の購入等により 16 億 8 千 7 百万円 (前年同期比 8 億 9 千 8 百万円減少) となりました。

財務活動に使用したキャッシュ・フローは主に余剰資金による有利子負債の返済及び配当金の支払などにより 69 億 5 千 1 百万円 (前年同期比 52 億 7 千 4 百万円増加) となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金の計算について簡便法を適用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	前期末	前期末比	
	〔平成19年3月期 第1四半期末〕	〔平成20年3月期 第1四半期末〕	(平成19年3月期末)	金額	増減率
	金額	金額	金額	金額	増減率
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	22,649	25,970	33,297	7,326	22.0
2. 受取手形及び売掛金	75,330	88,604	89,201	596	0.7
3. たな卸資産	7,508	8,819	7,762	1,057	13.6
4. 繰延税金資産	1,972	2,031	1,956	75	3.9
5. その他	7,151	7,800	6,564	1,235	18.8
貸倒引当金	751	821	806	14	1.8
流動資産合計	113,861	132,406	137,974	5,568	4.0
固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	18,516	19,476	19,145	331	1.7
2. 機械装置及び運搬具	6,944	8,664	7,783	880	11.3
3. 土地	32,313	32,846	32,728	118	0.4
4. 建設仮勘定	452	405	733	327	44.7
5. その他	1,242	1,470	1,416	54	3.8
有形固定資産合計	59,470	62,864	61,807	1,056	1.7
(2) 無形固定資産					
1. 営業権	4,137	-	-	-	-
2. 連結調整勘定	275	-	-	-	-
3. のれん	-	4,628	4,671	43	0.9
4. その他	3,101	2,996	2,976	20	0.7
無形固定資産合計	7,514	7,624	7,647	23	0.3
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	26,345	18,624	17,445	1,178	6.8
2. 長期貸付金	3,506	2,494	2,505	11	0.4
3. 繰延税金資産	1,091	1,061	1,043	18	1.7
4. その他	9,069	9,038	8,678	360	4.2
貸倒引当金	1,364	1,143	1,252	108	8.7
投資その他の資産合計	38,648	30,075	28,420	1,655	5.8
固定資産合計	105,632	100,564	97,875	2,688	2.7
資産合計	219,493	232,970	235,850	2,879	1.2

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	前期末	前期末比	
	〔平成19年3月期 第1四半期末〕	〔平成20年3月期 第1四半期末〕	(平成19年3月期末)	金額	増減率
	金額	金額	金額	金額	増減率
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	66,329	80,962	79,533	1,428	1.8
2. 短期借入金	27,374	16,292	21,041	4,748	22.6
3. 一年以内償還社債	-	5,000	5,000	-	-
4. 未払法人税等	1,005	465	1,672	1,207	72.2
5. 賞与引当金	-	2,102	2,337	234	10.0
6. 役員賞与引当金	-	113	181	67	37.5
7. その他	13,148	11,804	11,984	179	1.5
流動負債合計	107,858	116,740	121,750	5,009	4.1
固定負債					
1. 社債	5,000	-	-	-	-
2. 長期借入金	13,910	17,068	16,475	593	3.6
3. 繰延税金負債	928	1,091	966	125	13.0
4. 土地再評価に係る繰延税金負債	3,320	3,295	3,295	-	-
5. 退職給付引当金	3,466	3,914	3,792	121	3.2
6. 役員退職慰労引当金	494	-	656	656	-
7. その他	6,114	7,491	6,564	926	14.1
固定負債合計	33,234	32,861	31,750	1,110	3.5
負債合計	141,092	149,602	153,501	3,898	2.5
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	19,877	19,877	19,877	-	-
2. 資本剰余金	17,561	17,783	17,782	0	0.0
3. 利益剰余金	50,429	53,000	53,141	141	0.3
4. 自己株式	3,195	2,582	2,584	2	0.1
株主資本合計	84,673	88,078	88,217	138	0.2
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	1,852	2,435	2,245	190	8.5
2. 土地再評価差額金	8,866	8,862	8,868	6	0.1
評価・換算差額等合計	7,014	6,426	6,623	197	3.0
少数株主持分	742	1,715	755	960	127.0
純資産合計	78,401	83,368	82,349	1,018	1.2
負債、純資産合計	219,493	232,970	235,850	2,879	1.2

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増減		(参考)前期
	〔平成19年3月期〕 第1四半期	〔平成20年3月期〕 第1四半期	金額	増減率	(平成19年3月期) 金額
売上高	202,705	236,750	34,045	16.8	886,483
売上原価	188,531	221,906	33,374	17.7	823,668
売上総利益	14,173	14,843	670	4.7	62,815
販売費及び一般管理費	13,300	14,126	825	6.2	54,880
営業利益	872	717	154	17.8	7,934
営業外収益					
1. 受取利息	129	167	37	29.3	658
2. 受取配当金	52	263	211	402.4	150
3. 持分法による投資利益	160	34	126	78.8	288
4. その他	202	223	21	10.7	989
営業外収益合計	545	690	144	26.6	2,087
営業外費用					
1. 支払利息	164	230	65	39.8	766
2. 有価証券売却損	45	-	45	-	129
3. その他	75	56	19	25.6	378
営業外費用合計	285	286	0	0.2	1,274
経常利益	1,132	1,121	10	1.0	8,748
特別利益					
1. 固定資産売却益	28	10	18	62.9	132
2. 貸倒引当金戻入益	-	47	47	-	13
3. 投資有価証券売却益	9	-	9	-	33
4. 持分変動差額	-	79	79	-	-
特別利益合計	38	137	99	258.3	179
特別損失					
1. 固定資産売却除却損	52	56	4	8.5	567
2. 投資有価証券売却損	-	-	-	-	33
3. 関係会社株式売却損	-	2	2	-	623
4. 事業等整理損	-	-	-	-	75
5. 減損損失	-	-	-	-	60
特別損失合計	52	59	6	13.2	1,360
税金等調整前四半期(当期) 純利益	1,118	1,199	81	7.3	7,567
法人税等	529	567	37	7.1	2,504
少数株主利益	17	42	24	138.3	75
四半期(当期)純利益	571	590	19	3.4	4,987

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日 残高	19,877	17,560	50,757	3,251	84,943	2,181	8,880	6,698	762	79,007
当四半期中の変動額										
剰余金の配当(注)	-	-	726	-	726	-	-	-	-	726
役員賞与(注)	-	-	161	-	161	-	-	-	-	161
四半期純利益	-	-	571	-	571	-	-	-	-	571
自己株式の取得	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
自己株式の処分	-	1	-	55	57	-	-	-	-	57
土地再評価差額金の取崩し	-	-	13	-	13	-	13	13	-	-
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	329	-	329	20	350
当四半期中の変動額合計	-	1	328	55	270	329	13	315	20	606
平成18年6月30日 残高	19,877	17,561	50,429	3,195	84,673	1,852	8,866	7,014	742	78,401

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日 残高	19,877	17,782	53,141	2,584	88,217	2,245	8,868	6,623	755	82,349
当四半期中の変動額										
剰余金の配当	-	-	733	-	733	-	-	-	-	733
四半期純利益	-	-	590	-	590	-	-	-	-	590
自己株式の取得	-	-	-	1	1	-	-	-	-	1
自己株式の処分	-	0	-	4	5	-	-	-	-	5
土地再評価差額金の取崩し	-	-	6	-	6	-	6	6	-	-
持分法除外による増加	-	-	8	-	8	-	-	-	-	8
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	190	-	190	960	1,150
当四半期中の変動額合計	-	0	141	2	138	190	6	197	960	1,018
平成19年6月30日 残高	19,877	17,783	53,000	2,582	88,078	2,435	8,862	6,426	1,715	83,368

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日 残高	19,877	17,560	50,757	3,251	84,943	2,181	8,880	6,698	762	79,007
連結会計年度中の変動額										
剰余金の配当(注)	-	-	726	-	726	-	-	-	-	726
剰余金の配当	-	-	726	-	726	-	-	-	-	726
役員賞与(注)	-	-	161	-	161	-	-	-	-	161
当期純利益	-	-	4,987	-	4,987	-	-	-	-	4,987
自己株式の取得	-	-	-	2	2	-	-	-	-	2
自己株式の処分	-	222	-	542	764	-	-	-	-	764
土地再評価差額金の取崩し	-	-	11	-	11	-	11	11	-	-
持分法除外による減少	-	-	975	126	849	-	-	-	-	849
株主資本以外の項目の当連結会計年度中の変動額(純額)	-	-	-	-	-	63	-	63	6	56
連結会計年度中の変動額合計	-	222	2,384	666	3,273	63	11	74	6	3,341
平成19年3月31日 残高	19,877	17,782	53,141	2,584	88,217	2,245	8,868	6,623	755	82,349

(注) 平成18年6月22日の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,118	1,199	7,567
減価償却費	1,384	1,232	4,669
減損損失			60
連結調整勘定償却額	24		
のれん償却額		402	1,601
貸倒引当金の増減額(は減少)	16	154	40
退職給付引当金の増加額	148	120	508
受取利息及び受取配当金	182	431	808
支払利息	164	230	766
持分法による投資利益	160	34	288
有形固定資産除却損	46		
事業等整理損			75
投資活動によるキャッシュ・フローへの振替	13	47	1,188
売上債権の減少額	14,335	7,370	427
たな卸資産の増減額(は増加)	239	1,032	6
仕入債務の増減額(は減少)	12,056	5,176	1,020
その他資産の増加額	1,212	1,220	275
その他負債の増減額(は減少)	1,384	176	1,573
役員賞与の支払額	166		166
小計	2,329	2,731	17,885
利息及び配当金の受取額	165	408	697
利息の支払額	222	301	732
法人税等の支払額	2,192	1,756	3,719
営業活動によるキャッシュ・フロー	80	1,081	14,130

(単位:百万円)

	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	1,222	1,053	6,802
有形固定資産の売却による収入	214	19	264
無形固定資産の取得による支出	308	467	2,134
無形固定資産の売却による収入	32	21	139
投資有価証券の取得による支出	4,038	725	11,326
投資有価証券の売却による収入	2,696	14	11,742
持分法適用の範囲の変更を伴う関係会社株式の売却による収入			5,468
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入		627	
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出			66
貸付けによる支出	979	380	3,637
貸付金の回収による収入	1,287	401	4,494
その他	267	145	284
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,586	1,687	2,141
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の減少額	147	5,565	6,861
長期借入れによる収入	218	100	7,750
長期借入金の返済による支出	1,058	689	5,702
自己株式の売却による収入	57	5	764
自己株式の取得による支出	0	1	2
親会社による配当金の支払額	726	733	1,453
少数株主への配当金の支払額	21	67	20
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,677	6,951	5,525
現金及び現金同等物の増減額	4,183	7,557	6,463
現金及び現金同等物の期首残高	26,364	33,297	26,364
連結子会社の増加及び合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	469	231	469
現金及び現金同等物の期末残高	22,649	25,970	33,297

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	産業マテリアル事業	カーライフ事業	ホームライフ事業	計	消去又は 全社	連結
売上高	27,083	150,991	24,630	202,705	-	202,705
営業費用	26,691	150,066	24,160	200,918	913	201,832
営業利益	391	924	469	1,786	(913)	872

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	産業マテリアル事業	カーライフ事業	ホームライフ事業	計	消去又は 全社	連結
売上高	28,077	180,060	28,611	236,750	-	236,750
営業費用	27,806	179,024	28,351	235,182	850	236,032
営業利益	271	1,036	260	1,568	(850)	717

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	産業マテリアル事業	カーライフ事業	ホームライフ事業	計	消去又は 全社	連結
売上高	117,116	665,332	104,035	886,483	-	886,483
営業費用	115,144	657,956	101,993	875,093	3,455	878,548
営業利益	1,972	7,375	2,042	11,390	(3,455)	7,934